公務人員退休撫卹基金簡訊  （97年6月登刊）
1、 業務報導

銓敘部函釋有關具「替代役訓練班」年資得否補繳退撫基金費用相關規定

查銓敘部97年3月27日部退一字第0972917259號書函略以：

一、公務人員退休法施行細則第12條第4項規定：「公務人員在中華民國87年6月5日以後退休生效，其曾服義務役軍職、替代役人員年資，未併計核給退除給與者，得檢具國防部或其他權責機關出具之退伍令等證明文件，予以合併計算；其在本法修正施行後之義務役軍職、替代役人員年資，應於初任公務人員時，或公務人員應徵入伍服役，於復職復薪時，依敘定之俸級，由服務機關與公務人員比照本法第8條第3項規定之撥繳比例，依前項規定繳付基金費用，始得併計。」復查銓敘部87年11月18日台特二字第1699423號函釋，以及91年12月26日部退三字第0912202933號令之規定，公務人員所具大專集訓及軍訓課程年資，如依規定得折抵義務役之役期，均同意併計為公務人員退休年資。
二、另查96年1月24日替代役實施條例修正公布前，依銓敘部88年2月10日88特三字第1724473號函釋規定，公務人員具有中央警官學校或警察學校錄取後，先至憲訓中心或陸軍官校受訓之年資，均得檢證採認為退休年資；嗣為配合96年1月24日替代役實施條例修正施行，始將上開憲兵分科教育改為服替代役軍事基礎訓練，惟其性質仍屬替代役之役期。是以，替代役軍事基礎訓練期間既經權責機關內政部役政署認定應是履行兵役義務（得採計為服役年資），則參照該部前開相關函釋規定意旨，該段年資應可併計為退休年資，並得以補繳退撫基金費用。
教育部函釋有關支領月退休金人員於大陸地區長期居住停領月退休金期間亡故，且在臺灣地區無遺族或法定受益人時，其居住大陸地區遺族得否請領一次撫慰金相關規定

查教育部97年03月28日台人（三）字第0970044593號書函略以：

一、查學校教職員退休條例（以下簡稱退休條例）第14條之1第1項規定，依本條例支領月退休金或兼領月退休金人員死亡時，另給與遺族一次撫慰金。復查臺灣地區與大陸地區人民關係條例（以下簡稱兩岸人民關係條例）第26條之l第l項規定：「軍公教及公營事業機關（構）人員，在任職（服役）期間死亡，或支領月退休（職、伍）給與人員，在支領期間死亡，而在臺灣地區無遺族或法定受益人者，其居住大陸地區之遺族或法定受益人，得於各該支領給付人死亡之日起5年內，經許可進入臺灣地區，以書面向主管機關申請領受公務人員或軍人保險死亡給付、一次撫卹金、餘額退伍金或一次撫慰金，不得請領年撫卹金或月撫慰金。逾期未申請領受者，喪失其權利。」準此，依退休條例辦理退休並支（兼）領月退休給與之教職員在支領月退休金期間死亡，而在臺灣地區無遺族或法定受益人者，其居住大陸地區之有權領受遺族或法定受益人得申請一次撫慰金。
二、至於依退休條例辦理退休並支（兼）領月退休給與之教職員，於赴大陸地區長期居住而暫停或停止領受月退休金期間亡故，且在臺灣地區無遺族或法定受益人時，其居住大陸地區遺族得否請領一次撫慰金一節，依銓敘部97年3月19日部退四字第0972912630號書函規定略以，支領月退休金人員赴大陸地區長期居住，因未喪失臺灣地區人民身分，在臺亦設有戶籍而僅暫停領受月退休金者，於其暫停領受月退休金期間死亡，且在臺灣地區無遺族時，其居住大陸地區之遺族得向原退休支給機關申領一次撫慰金；至於支領月退休金人員赴大陸地區長期居住，因在大陸地區設有戶籍或領用大陸地區護照而停止領受月退休金者，於其停止領受月退休金期間死亡，且在臺灣地區無遺族時，其居住大陸地區之遺族不得請領一次撫慰金。基於兩岸人民關係條例規定，各級公立學校教職員比照該部上開規定辦理。
貳、資訊報導

參加基金人數
　　截至97年4月底止，參加基金之機關學校總數為7,882個，參加之總人數為603,981人，各身分別人數及比例如次：     單位:人數
	身分別
	人數
	比例

	公務人員
	284,199 
	47.06%

	教育人員
	200,048 
	33.12%

	軍職人員
	119,734 
	19.82%

	合計
	603,981 
	100.00%


基金收支情形
1、基金收繳

97年4月份及累計至97年4月底止，各類人員其本人及政府撥繳之基金費用（不含括營運管理收入）及其比例分別為：
單位：新台幣億元
	身分別
	4月份金額
	比例
	累計金額
	比例

	公務人員
	21.5769 
	49.12%
	2,304.9429 
	48.31%

	教育人員
	17.1526 
	39.04%
	1,770.3431 
	37.10%

	軍職人員
	5.2013 
	11.84%
	696.2592 
	14.59%

	合計
	43.9308 
	100.00%
	4,771.5452 
	100.00%


2、基金撥付

97年4月份及累計至97年4月底止，支付各類人員退撫給與之支付金額及其比率如次：                      單位：新台幣億元
	身分別
	4月份金額
	佔當月份收入比率
	累計金額
	佔累計收入比率

	公務人員
	1.0405
	4.82%
	461.4636 
	20.02%

	教育人員
	0.2048 
	1.19%
	595.8285 
	33.66%

	軍 職 人 員
	                   2.8495 
	54.78%
	430.6476 
	61.85%

	合計
	4.0948 
	9.32%
	1,487.9397 
	31.18%


97年4月及97年累計至4月底止，退休、資遣人數統計表
單位：人數

	退撫類別

身分別
	一次退休(伍)金
	月退休金(俸)
	資遣
	撫卹
	離職退費
	合計

	
	4月
	累計至

4月底
	4月
	累計至

4月底
	4月
	累計至

4月底
	4月
	累計至

4月底
	4月
	累計至

4月底
	4月
	累計至

4月底

	公務人員
	16
	144
	336
	2,402
	6
	14
	1
	5
	10
	42
	369
	2,607

	教育人員
	0 
	39
	19
	1,106
	5
	15
	0
	0
	3
	31
	27
	1,191

	軍職人員
	1,023
	3,057
	159
	1,204
	0
	0
	0
	0
	13
	41
	1,195
	4,302

	合計
	1,039
	3,240
	514
	4,712
	11
	29
	1
	5
	26
	114
	1,591
	8,100


附註：1.軍職人員無資遣給與規定。兼領月退休金列入月退休金人數統計。

2.上列統計人數，不含統計後再追辦退休、資遣案之人數。

退撫基金資產明細表（截至97年4月30日止）
單位：新台幣萬元；％

	項目別 
	 金額 
	 比例 

	 一、台幣存款 
	     2,501,794 
	       6.11 

	 二、外幣存款 
	     4,045,815 
	       9.88 

	 三、國內外上市(上櫃)公司股票 
	     6,938,616 
	      16.95 

	 四、國內外短期票券及庫券 
	     3,260,470 
	       7.97 

	 五、國內外債券 
	     4,590,323 
	      11.22 

	 六、國內外開放型受益憑證 
	     2,297,463 
	       5.61 

	 七、國內外委託經營 
	    17,071,419 
	      41.71 

	 八、應收款項 
	       205,271 
	       0.50 

	 九、預付款項 
	         7,824 
	       0.02 

	 十、信託財產 
	        12,465 
	       0.03 

	 合計 
	    40,931,460 
	     100.00 


退撫基金委託經營績效統計表
1.國內委託經營
單位：新台幣元；％
	　
	第一次
國內委託經營
第3次續約
	第三次
國內委託經營
續約
	第四次
國內委託經營
續約
	第五次
國內委託經營
	第六次
國內委託經營
	第七次
國內委託經營

	
	自96年7月16日至
97年4月30日止
	自95年10月13日至97年4月30日止
	自97年4月1日至
97年4月30日止
	自95年5月9日至
97年4月30日止
	自96年4月25日至
97年4月30日止
	自96年11月7日至
97年4月30日止

	基金委託金額

	4,134,667,059
	23,051,623,691
	5,214,064,716
	12,000,000,000
	24,000,000,000
	16,000,000,000

	委託資產淨值
	4,082,170,747
	25,340,713,717
	5,384,385,781
	13,085,684,479
	24,485,008,342
	15,109,632,958

	總損益金額
	-52,496,312
	2,289,090,026
	170,321,065
	1,085,684,479
	485,008,342
	-890,367,042

	總損益比率
	-1.27%
	9.93%
	3.27%
	9.05%
	2.02%
	-5.56%

	
	

	附註：
	1. 上表係以「市價法」評價。

	
	2. 第2次國內委託經營業務自94年10月5日起，該批次委託經營業務已全數終止。

	
	3. 第1次、第4次及第7次國內委託經營業務，係採投資股票型辦理，第3次、第5次及第6次國內委託經營業務，係採投資股票及債券平衡型辦理。


2.國外委託經營
(1)第一次國外委託經營續約
	
	第一次國外委託經營續約

	
	(96年12月15日～97年4月30日)

	基金類型
	指數股票型委任

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	275,595,371.14
	(註1)  8,922,675,736

	委託資產淨值
	260,377,952.92
	(註2)  7,923,301,107

	總損益金額
	-15,217,418.22
	-999,374,629

	投資報酬率
	-5.52%
	-11.20%

	指定指標報酬率
	(註3)  -3.83%
	—

	
	

	註1：
	依96年12月14日入帳成本匯率32.376換算。

	註2：
	依97年4月底中央銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率30.430換算。

	註3：
	指數型指定指標為摩根士丹利全球已開發國家指數。


(2)第一次國外委託經營未續約移轉管理
	
	第一次國外委託經營未續約移轉管理

	
	(96年12月15日～97年4月30日)

	基金類型
	移轉管理

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	403,480,009.98
	(註1)  13,063,068,803

	委託資產淨值
	386,946,176.98
	(註2)  11,774,772,165

	總損益金額
	-16,533,833.00
	-1,288,296,638

	投資報酬率
	-4.10%
	-9.86%

	指定指標報酬率
	(註3)  -3.83%
	—

	
	

	註1：
	依96年12月14日入帳成本匯率32.376換算。

	註2：
	依97年4月底中央銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率30.430換算。

	註3：
	移轉管理指定指標為摩根士丹利全球已開發國家指數。


(3)第二次國外委託經營
	
	第二次國外委託經營

	
	(95年9月12日～97年4月30日)

	基金類型
	平衡型委任

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	630,000,000.00
	(註1)  20,724,300,000

	委託資產淨值
	719,470,918.91
	(註2)  21,893,500,062

	總損益金額
	89,470,918.91
	1,169,200,062

	投資報酬率
	15.15%
	6.44%

	
	

	註1：
	依95年9月11日央行收盤匯率32.92，另96年11月1日起德盛安聯增加投資資本3千萬美元之入帳成本匯率32.41分別換算。

	註2：
	依97年4月底中央銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率30.430換算。

	註3：
	第二次國外委託經營之收益目標為淨年投資報酬率折算為新台幣後達台銀2年期定存利率加5個百分點。


(4)第三次國外委託經營
	
	第三次國外委託經營

	
	(96年7月18日～97年4月30日)

	基金類型
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	
	股票型委任
	債券型委任
	股票型委任
	債券型委任

	基金委託金額
	900,000,000.00
	400,000,000.00
	(註1)  29,542,500,000
	(註1)  13,130,000,000

	委託資產淨值
	815,546,801.95
	450,851,346.87
	(註2)  24,817,089,183
	(註2)  13,719,406,485

	總損益金額
	-84,453,198.05
	50,851,346.87
	-4,725,410,817
	589,406,485

	投資報酬率
	-9.38%
	12.71%
	-16.00%
	4.49%

	總報酬率
	　
	-2.58%
	　
	-9.69%

	指定指標報酬率
	(註3)  -7.30%
	(註3)  13.19% 
	—
	—

	
	

	註1：
	依96年7月18日入帳成本匯率32.825換算。

	註2：
	依97年4月底中央銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率30.430換算。

	註3：
	股票型指定指標為摩根士丹利全球已開發國家指數。

	註4：
	債券型指定指標為雷曼兄弟全球綜合債券指數。


退撫基金歷年已實現收益情形
單位：新台幣千元，％
	年度
	已實現收益數
	已實現
年收益率
	台銀二年定
存平均利率
	已實現年收益率
減台銀二年定存
平均利率

	
	(A)
	(B)
	(C)
	(B-C)

	85
	483,486
	7.784
	6.93
	0.854

	86
	3,466,232
	12.42
	6.292
	6.128

	87
	5,285,585
	9.119
	6.313
	2.806

	88
	7,397,087
	8.181
	5.846
	2.335

	89
	19,692,017
	9.973
	5.142
	4.831

	90
	6,713,407
	4.72
	4.016
	0.704

	91
	4,543,430
	2.594
	2.246
	0.348

	92
	3,950,210
	1.946
	1.567
	0.379

	93
	6,331,973
	2.628
	1.496
	1.132

	94
	9,914,408
	3.661
	1.812
	1.849

	95
	14,095,909
	4.446
	2.175
	2.271

	96
	21,088,007
	5.617
	2.473
	3.144

	97（4）月
	-2,909,896
	-2.202
	2.720
	-4.922

	合計
	100,051,855
	4.473
	2.790
	1.683 


註：本表累計平均已實現年收益率（4.473%）及台銀2年定存累計平均利率（2.790%）均採加權平均計算。
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